INDICAÇÃO Nº
2815
, DE 2013

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes a elaboração de estudos e a adoção de providências no sentido de implantar, com a maior brevidade possível, medidas efetivas de um Programa Antidrogas da Secretaria de Educação mais a presença efetiva da Ronda Escolar e da Polícia Militar em ações preventivas, bem como ainda persiste a necessidade de se implantar a Sala de Leitura e Sala de Informática, essenciais ao bom desenvolvimento e formação dos alunos  da Escola Estadual “José Guilherme, no município de Bragança Paulista
JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual “José Guilherme”, no município de Bragança Paulista, passou recentemente por ampla reforma, contudo como o prédio é muito antigo, tombado pelo Patrimônio Histórico, não pode passar por ampliação. Assim, ainda persiste a necessidade de se implantar a Sala de Leitura e Sala de Informática, essenciais ao bom desenvolvimento intelectual do alunado.
Aponta-se ainda a carência de um Programa de Combate às Drogas implantado pela Secretaria Estadual de Educação, acompanhado da presença constante da Ronda Escolar e Polícia Militar  para fazer face à demanda dessa unidade escolar, principalmente, por receber alunos da Fundação Casa (diurno/noturno). A U.E.  conta com uma Assistente Social e um Professor Mediador. Existe vaga para mais um Mediador, contudo a legislação não autoriza a carga reduzida, na categoria OFA.
Há também que se registrar que as necessidades da reforma pontuados na pesquisa de 2011 foram sanados. Segundo a Direção da escola, a prioridade atual é o combate as drogas, uma ameaça constante à saúde e à segurança dos alunos. Dessa forma, só autoriza um aluno por sala para ir ao sanitário, evitando assim que se encontrem nesse local, o que inibe a venda de droga na Escola .Esta é uma das estratégias, mas é pouco perto do tamanho do problema.
A Escola Estadual “José Guilherme” é um estabelecimento de ensino de grande importância para a cidade de Bragança. Fundada em 1920,  oferece ensino  de qualidade a 965 alunos do EF e EJA, em três  turnos, do Bº lava pés e adjacências, como ainda alunos da Fundação Casa, prestando um excelente serviço à comunidade,  de onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação.
Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1145879 160713 1350